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GAWĘDA NACZELNIKA.
Ruch wycieczkowy

harcerski wzmaga się. Mieszkając za miastem
co  miedzielę obserwuję zastępy (co prawda
częściej  druhen niż druhów), wyruszające na
harce, a o przejściu „chlubnie” świadczą znaki
kredą na murach i drzewach. Nawiasem wspomnę o
scenie, która dowodzi wielkiej popularności. har-
cerek. Zastęp przystanął ma rogatce i coś studjuje na
mapie, a potem któraś z druhen zapytuje o coś po-
licjanta: „Ależ druhny*, słyszę odpowiedź, „tamtę-
dy nie przejdziecie, tam trzeba mieć przepustkę”,

Wycieczki wiosenne szczególnie nadają się
do zainteresowania młodzieży budzącą się do życia
przyrodą, Doskonałe to zarazem ćwiczenie spostrze-
gawczości i systematyczności, zwłaszcza jeśli sobie
do pomocy weźmiecie kieszonkowy atlasik roślin i o-
wadów, oraz Kalendarzyk Iskier. Otwórzcie Kalenda-
rzyk na str. 28. Znajdziecie tam „99 spostrzeżeń z
przyrody”. Czy miie „korci' Was wypełnić datami
owych 99 rubryk o czasie kwitnienia różnych roślin,
przelotach ptaków etc. etc. A czy wiecie, że gdyby
się znalazła drużyna, któraby w pewnej miejscowo-
ści takie zapiski systematycznie choćby przez 5 lat
tylko robiła, wniosłaby przyczynek do nauki, a gdy-
by się znalazło 100 takich drużyn na terenie całej
Polski i systematycznie robiły takie obserwacje w
różnych częściach kraju, pod kierunkiem fachowym,
harcerstwo zrobiłoby naprawdę solidną przyjjacielską
usługę przyrodoznawstwu? Wiecie? To spróbujcie!

Jana Kochanowskiego

cztechsetną rocznicę urodzin (ur. 1530 w Sycynie w
województwie sandomierskim) obchodzi w tym roku
nasz Naród. W Krakowie odbędzie się w czerwcu
wielki Zjazd, urządzany przez Akademję Umiejętno-
Ści, zapewne różne uroczystości w inmyich częściach
kraju. Taka rocznica to doskonała sposobność pozna-
nia bliżej życia Kochanowskiego i jego pism. Czyby
tak harcerstwo, może Starsze Harcerstwo nie miało
tu czegoś do zrobienia? W! każdym razie każda dru-
żyna powinna Kochanowskiemu poświęcić choćby
wewnętrzną uroczystość i przypomnieć sobie, ile mu
zawdzięczamy. Kalendarz „Iskier* na każdej stronie
przynosi jakąś myśl, wybraną z pism Kochanowskie-
$o — ta wiadomość też Wam się przyda.

Przygotowania do obozów

zaprzątają teraz myśli wszystkich niemal drużyn. Po-mocą w zorganizowaniu będzie książka Prof. Tadeu-sza Maresza, znanego wszystkim Mahometa, p. t.„Obozy harcerskie", dająca najniezbędniejsze wska-zówki do organizowania i prowadzenia obozu, wraz

archiwum

z przepisami oficjalnemi, Wyszła ona właśnie z dru-ku i spodziewa się wielkiego powodzenia, Zwrócę u-wagę na rozdział jej traktujący o pracy społecznejobozów, a uzupełnię go podkreśleniem tej formy pra-cy społecznej, którą inicjuje konkurs Rady Pnzemy-słu Cukrowniczego, ogłoszony w równoległych dotego numeru „Wiadomościach Unzędowych”. Propa-śanda spożycia cukru ma jeszcze jedno znaczenie,prócz wskazanego w rozkazie Naczelnictwa: powin -naona zainteresować harcerzy i harcerki, zwłaszczadorastających i „starszych”, zagadnieniami ekonomi-czmemi, które są dzisiaj osią Życia świata, a w któ-rych tak słabo orjentuje się przeciętny obywatel,
Zdradzę Wam tajemnicę, że Sąd konkursowybędzie przy ocenie prac konkursowych brał pod uwa-śę m. in. ilość pogadanek na temat konkursu we-wnątrz drużyny; ilość pogadanek dla ludności; ilośći jakość pomysłowych przedsięwzięć, jak pantominy,przedstawienia, pokazy „procukrowe”; „antysachary-nowe"; sposób i dokładność informacyjnego opraco-wanilia terenu (w jakiej formie spożywa ludność cu-kier, co jada na śniadanie i t. p.) — to da sposob-ność bliższego zetknięcia się zwłaszcza z chatą wiej-ską; wiadomości o spożyciu sacharyny, drogach jejprzenikania na dany teren; własne spostrzeżeniaczłonków drużyny z użyteczności cukru przy więk-szym wysiłku i t p. Oczywiście inne jeszcze ujęciezagadnienia jest pożądane — im bardziej pomysłowe,

tem lepiej,
Z tą propagandą doskonale można połączyć pro-pagandę higjeny, „zdrowia w chacie wiejskiej”, za-projektowaną przezemnie w jednej z poprzednich ga-węd i poruszoną także w Mahometańskich „Obozachharcerskich", Myślę, że nawet jedno z drugiem razem„lepiej wyjdzie”: cukier sam rzadko spożywany, czę-ściej z innemi potrawami, podobnie w propagandziezastosujemy go łącznie z ogólnem uświadamianiem ohigjenie, Tu jako materjał raz jeszcze wskazuję Dr.Kacprzaka „Zdrowie w chacie wiejskiej", cena 1 zło-

ty. „Harmistrz* chętnie zamieści artykuły i notatki
o obu akcjach.

Zwyczaje ludowe i monogralje krajoznawcze

podaje „Teatr Ludowy” miesięcznik Związku
Teatrów Ludowych, wychodzący pod redakcją Ję-
drzeja Cierniaka (Warszawa, Tamka KW =PZKSO
3464, rocznie 5zł.).

W roku 1928 przeszło to pismo cały polski ka-
lendarz, dając w każdym numerze jakiś obrzęd, czy
zwyczaj z odpowiednim rysunkiem. Były tam opowia-
dania o turoniu, kuligu, ciągnieniu kloca, topieniu
bałwana, gaiku, sobótce, frycowem, dożynkach, siej-
bie, weselu, zaduszkach i szopce, 
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W roku 1929 każdy zeszyt poświęcony był in-
nej części Polski. W' ten sposób czytelnicy poznali
bogactwa artystyczne i cechy swoiste Krakowiaków,
Podhalan, Ślązaków, Sieradzan, Wielkopolan, Kaszu-
bów, Mazurów, Łowiczan, Kurpiów, Lublinian, Bia-
łorusinów i Hucułów — na inne części kraju już nie

starczyło... miesięcy w roku, a w roczniku następ-
nym, jak tłumaczy redaktor, trzeba było czytelnikom
już inną dawać strawę.

Te dwa roczniki „Teatru Ludowego”, wybitnie
krajoznawczego charakteru, mogą harcerzom znako-
micie dopomóc w uprawianiu krajoznawstwa i w
wzbogaceniu zajęć harcerskich odtwarzaniem zwy-
czajów ludowych.

„Harcerz* odżył!

Nareszcie mogę się z Wami podzielić radosną nowi-
ną, że „Harcerz” zaczyna na nowo wychodzić, Mam
nadzieję, że wszyscy poprzecie go prenumeratą, rozpo-
wszechnianiem, współpracą. Nie łudzę się, że będzie
miał„lekki żywot”, zwłaszcza z początku: musi teraz
stać na własnych nogach i nie będzie miał opiekuna,
któryby go materjalnie wspierał, Jeżeli grono daw-
nych współpracowników  „Harcerza* odważa się na
podjęcie wydawnictwa na własne ryzyko to tylko
dlatego, że uznaje niezbędność pisma i spodziewa się
poparcia całej starszyzny, wszystkich komendantów,
hufcowych, drużynowych, wszystkich harcerzy — a
może czasem i harcerek —, „Harcerz* chce być pi-
smem szerokich sfer młodzieży harcerskiej, do nich
więc za pośrednictwem starszyzny zwracam się:
przyjmijcie go za brata i doradcę i powiernika.

To prośba Naczelnika i wydawcy „Harcerza”.

Fteoj
Melchior Wańkowicz.

Na tropie szkodników.
Na marginesie konkursu między drużynami.

Pamiętam, było to latem 1913 r. Na wielkiej
polanie w Skolem stały namioty naszego kursu har-
cerskiego-

Co dzień skoro świt ruszaliśmy na ćwiczenia.
Wokoło piętrzyły się szmaragdowe wzgórza. Wantkie-
mi łożyskami strumieni pełzły nasze patrole. Olbrzy-
mie szafirowe ślimaki górskie pochylały ku nam swoje
groźne rogi.

Raz, pamiętam, w czasie Ćwiczenia  spostrze-
gawczości (szliśmy patrolami po dwóch i po
przybyciu do odległego o 5 kilometrów obozu,
miał każdy patrol zdać sprawę ze swych spostrze-
żeń), gdy patrolowałem ze ś. p. Więckowskim, oparł
się om, w czasie krótkiego odpoczynku o czarną za-
wilgłą szkarpę i rzekł ze smutnym uśmiechem:

— Bawimy się w indjan. Ot, gdyby tak wła-
sne państwo! Ileżby miał harcerz istotnych trosk, by
mieć czujne oko.

+. »

Rozmowa ta przypomniała mi się w tym roku,
kiedy siedziałem w granicznej strażnicy Kopu.

Goszczący mnie porucznik z zapałem mówił o
tych iście stanicznych zapasach, które współcześni

archiwum
harcerskie.

Wołodyjowscy toczyć muszą po współczesnych
Chreptiowach.

Granica wschodnia Ojczyzny naszej wynosi ty-
siąc kilkaset kilometrów otwartej płaszczyzny, przez
którą, jak pisał Łukasz Górnicki w XVII w. „wróg
łacno komunikiem wejść, wyjść może, łupów nazbie-
rawszy”.

Walki naszych patroli Kopu z przemytnikami,
z szumowinami, sączącemisię przez granicę, ze zbro-
dniczemi szajkami często kończą się krwawo.

W roku ubiegłym na małym odcinku wileńskim
szmuślerzy sacharyny urządzili cztery zamachy na
naszych ołicerów Kopu i wywiadowców, w których
ci ostatni odnieśli ciężkie rany.

Przebiegłość tych świetnie zorganizowanych
szajek jest zdumiewającą. W roku zeszłym np. na-
kryto jeden transport — cały pociąs pustaków beto-
nowych, w których wydrążeniach nasypana była sa-
charyna; było tego 3000 kg. — Ponieważ 1 kg. sacha-
ryny co do słodyczy równa się 400 kg. cukru — mó-
wił z ogniem w oczach komendant posterunku —
więc rozumie pan, że sacharyna ta wyparłaby z na-
szego rynku 1200000 klg, cukru. Ponieważ skarb po-
biera akcyzy na każdych tysiącu kilogramów cukru
385 złotych, więc skarb na tym jednym transporcie
poniósłby 462000 zł. straty — około pół miljona! —

czy pan to rozumie? Łapiemy sacharynę i my i nasi
koledzy na zachodniej śramicy jak się da — wiozą
ją w podwójnych dnach ciężarowców, szmuglują ja-
ko półpreparat, ż którego ostatecznie sacharynę wy-
rabiają w kraju, — przemysł to tak lukratywny, że
szmugler wychodzi na swojem, jeśli na trzy tran-
sporty tylko jeden nie zostaje nakryty.

— A wewnątrz kraju nie można już wyłowić

takiej przewożonej sacharyny?
Porucznik rozkłada ręce:
— Wewnątrz kraju? Jawnie i cynicznie krążą

przekupnie między wozami chłopskiemi po jarmar-
kach, sprzedają ją po sklepikach. Nasze uświado-
mienie obywatelskie jest tak małe! Plantacje na-,
szych buraków cukrowych dają chleb 500,000 robo-
tnikom, dają możność prowadzenia gospodarstw rol-
nych. Ludzie narzekają na brak pracy, a przechodzą
obojętnie obok szkodnika, który niszczy i podcina na-
sze gospodarstwo narodowe z równym skutkiem, jak
organizm spożywającego go człowieka.

+ *» *

I wtedy przypomniałem sobie ową rozmowę
w Skolem.

Wyobraziłem plastycznie wozy z podniesionemi
hołoblami po jarmarkach, kramarzy wędrownych,
wsie zapadłe... Przyszły teren wywiadu gospodar-
czego dla armji harcerskiej, wywiadu, połączonego
może nieraz z ryzykiem, ale jakże sensownego, jak
pełnego znaczenia dla harcerstwa Państwa Niepodle-
głego, stojącego i mogącego stać na straży własnej
gospodarki państwowej.

„Za łeb — i do policji" — powtórzyłem sobie
słowa porucznika i raz jeszcze poczułem, ile się
w Polsce zmieniło od czasu, śdyśmy meldowali druży-
nowemu maskowane niebezpieczeństwa.

ZLOT HUFCOWYCH 1—6 LIPCA, BUCZE (ŚLĄSK).
OBÓZ ZWIĄZKOWY: 1—21 SIERPNIA ;MOŻLIWE URZĄ-
DZENIE DRUGIEGO OBOZU, WCZEŚNIEJSZEGO, WIADO-

MOŚĆ W CZERWCOWYM „HARCMISTRZU*,
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Przebudowa Związku.

W dniu 25 kwietnia został uchwalony projekt na-
szego statutu Związku przez Naczelną Radę Harcer-
ską pod przewodnictwem Dha Władysława Sołtana,
przewodniczącego Z. H. P. W dniach 26 i 27 b. m.
obradował nad statutem Nadzwyczajny Zjazd Walny,
pod przewodnictwem Dha Dra Tadeusza Strumiłły
i uchwalił go w dniu 28 około godz. 3.

Projekt statutu, opracowała Komisja Statutowa
. pod przewodnictwem Dhny Marji Wocalewskiej, Druh-

nie przewodniczącej komisji, zawdzięcza się głów-
nie zasługę doprowadzenia prac komisji na czas do
końca.

Prace nad statutem, zarówno w komisji Sta-
tutowej, opracowującej projekt. jak i w komisji Sta-
tutowej Zjazdu Walnego cechował wysoki poziom
obrad i naprawdę szczerze harcerski nastrój, mimo
znacznej w niektórych punktach różnicy zdań,

Statut wejdzie w życie po zatwierdzeniu przez
władze państwowe. Stylizację ostateczną powierzono
Naczelnej Radzie Harcerskiej.

W części określającej cel i charakter związku
zasługuje na zaznaczenie zmiana $ 2 statutu, który

stwierdza, że wychowanie harcerskie opiera się na
zasadach Nauki Chrystusa, oraz $ 4, wskutek której
ustalono jako pierwszy punkt Prawa: „Harcerz służy
Bogu i Ojczyźnie; spełnia sumiennie swoje obowiązki”,

Związek będzie się składał odtąd z dwóch au-
tonomicznych organizacyj, organizacji harcerek i or-
ganizacji harcerzy, z Naczelniczką i Naczelnikiem (w
tłumaczeniu angielskiem Chief Guide i Chief Scout).
Na czele całego Związku stoi przewodniczący. Każda
z autonomicznych organizacyj ma swój Zjazd jako
władzę kolegjalną (Zjazd Harcerek i Zjazd Harcerzy),
złożony z starszyzny (członków czynnych) viritim,
przedstawicieli zrzeszeń Starszego Harcerstwa i Kół
Przyjaciół oraz Zarządów Oddziałów. Zjazd wybiera
Naczelniczkę (Naczelnika) i Radę Harcerek (Harce-
rzy) z 24 członków. Otóż te Rady łącznie z doda-
niem członków komisji Rewizyjnej, Naczelnego Sądu
i przedstawicieli Oddziałów, stanowią Zjazd Walny
Z. H. P.majwyższą kolegjalną władzę Związku, jako
całości, Zjazd wybiera Przewodniczącego, kandydata
na Naczelnego Kapelana, i Sczłonków Zarządu
Głównego, do którego wchodzi też Naczelnik i Na-
czelniczka.

Rada Harcerek i analogicznie Rada Harcerzy
wybiera Naczelnictwo Głównej Kwatery.

Członków Głównej Kwatery mianuje Naczelnik
(Naczelniczka).

Nowy statut wprowadzainstytucję nieznaną do-
tąd w Z, H. P.; Radę Wychowania Harcerskiego, zło.
żoną z wybitnych znawców wychowania i dziedzin
związanych z pracą Z. H. P. Członków Rady zapra-
sza Przewodniczący w porozumieniu z Naczelniczką
i Naczelnikiem.

Zjazd uchwalił przepisy przejściowe i dyrekty-
wy dla Naczelnej Rady, zalecające przystąpienie do
przebudowy Z. H. P, według zasad przyjętych w sta-
tucie, w formie zmian regulaminów. Stoi przed nam
zatem jeszcze wiele pracy, ale najważniejsza część
i najtrudniejsza w zakresie przebudowy — zrobiona.

MISTRZ

Stanisław Sedlaczek. J

Związkowe obozy starszyzny
w 1928 roku.

w Niedzicy, 10 — 25 sierpień.

Sposób prowadzenia Związkowych obozów star-
szyzny, metody i program, omówiłem w sprawozda-
niu z kursów w Łękawie 1927 r. *). Tu wskazuję tyl-
ko na uzupełnienia i zmiany, jakie wprowadziliśmy
w Niedzicy, a jako nowość w sprawozdaniach druko-
wanych dodaję tablicę gospodarowania czasem. Pra-
śnący zdać sobie sprawę, co i jak się na kursach
związkawych robi, muszą zatem przeczytać owe spra-
wozdania zeszłoroczne — a najlepiej: przyjechać do
obozu,

Przypominam,że:
1) obóz związkowy, mający łącznie z kursem

korespondencyjnym kształcić haremistrzów, jest obo-
zem harcerzy (harcerzy, nie kandydatów na harce-
rzy), z wyrobieniem technicznem i ideowem, oraz
przygotowaniem teoretycznem, nabytem przez przej-
ście kursu korespondencyjnego;

2) kierownictwo ma z założenia tylko zorgani-
zować obóz i dać mu wodza, ale program i treść wy-
pływać powinny przedewszystkiem z potrzeb i pra-
cy samych uczestników,a także z warunków umies.
czenia obozu. Tak byłoby idealnie. W rzeczywistości
na to tylko, co uczestnicy wniosą, liczyć nie można.
Zależnie od poziomu uczestników, większa lub mniej-
sza rola przypada kierownictwu i poziom obozu jest
wyższy lub niższy,

Porównanie programu Niedzicy z Łękawą rzu-
ca w oczy różnice zależne od terenu: wie pro-
$ram śrupował. się około ćwiczeń skautowych, gier
ruchowych i lekkiej atletyki, a wycieczka miała wy-
bitny charakter „wojny skautowej”, w Niedzicy kra-
joznawstwo i przyrodoznawstwo wybiły się na plan
pierwszy, „wojna'” na wycieczce zeszła na drugi. Trze-
a tu jednak zaznaczyć, że złożył się na to także
przypadkowy skład uczestników Niedzicy, wśród
których znaleźli się druhowie mający doświadczenie
w dziedzinach przyrodoznawstwa i krajoznawstwa
i umiejący podzielić się niem z innymi. Wychowaw-
ca fizyczny niedzicki, lepiej od łękawskiego znający
potrzeby harcerstwa, również wpłynął na ukształto-
wanie programu:lekkiej atletyki właściwie nie mieli-
śmy. Łucznictwo ożywiło ten dział.

Rozdział i wykorzystywanie czasu podaje szcze-
gółowo tabela. liSZę zastrzec, że oczywiście
nie mierzyliśmy czasu trwania poszczególnych
zajęć chronometrem, cyfry tabeli mają znaczenie or-
jentacyjne, a niektóre z góry przyjąłem w zaokrągle-
niu np. 10* na modlitwę ranną i wieczorną razem.

„Przejdźmy poszczególne „kratki”, Na _dzień
10 sierpnia zjeżdżanie się, przyjąłem 18 godzin „do
wyliczenia", na 25.VII zwijanie obozu,6 $
, Modlitwa. Nabożeństwa. W dniu 16 wyruszyli-
śmy na nabożeństwo do Sromowiec Niżnich, odprawio-
ne przez ks. Arcybiskupa Sapiehę. Co do modlitwy
wprowadziliśmy w tym rokutę różnicę, że włączyliśmy

*)_W, „Haremistrzu* 1927, Nr. 12; to samo w wyd. „Ha
cerstwo w obozach*(sprawozdanie z akcji letniej Związku Har-
cerstwa Polskiego w 1927 r) oraz w broszurze „Kształcenie
starszyzny harcerskiej", 
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modlitwę poranną do uroczystości wywieszania sztan-
daru, po przeglądzie obozu; po wstaniu i
śpiewaliśmy jako hejnał przed „kapliczką" obozową
„Kiedy ranne” (słów „Wstaje dzień" dokładnych nie
mieliśmy; mam zresztą wątpliwości, czy melodja
hejnału wieczornego nadaje się na poranny).

Gimnastyka — tu oprócz ćwiczeń były krótkie

wyjaśnienia metodyczne.
Gry ruchowei sporty, w tem 2 g. 40 minut łucz-

nictwa, w którem wprawiano się też w czasie „poza
rachubą'. Krótkie gry ruchowe i towarzyskie prowa-
dzono w czasie przerw między pogadankami; czas
ich zaliczony do pogadanek, lub „poza rachubą”.

Wycieczki. W dn. 21, zostaliśmy zaalarmowani
do pożaru lasu. Wykorzystano to do ćwiczenia biegu
harcerski na dużej pr i, z obciążeniem na-
rzędziami i wiadrami.

Zajęcia prowadzone przez uczestników były cza-
sem w zastępach, czasem różne równoległe.

Wycieczki, wycieczkę do wsi Niedzicy, z wy-
wiadem wsi, zaliczono do zajęć” prowadzonych
przez uczestników.

Prace obozowe w rzeczywistości, zużyły więcej
czasu, niż wskazano w tabeli, na rachunek „zajęć in-
dywidualnych" i „poza rachubą”.

Zajęcia indywidualne objęły: pisanie dzien-
nniczka, szkicowanie, przygotowanie zbiórek, prowa-
dzonych przez uczestników, strzelanie, próby: węz-
łów, pieczenia chleba, wymiarów własnych, nazwania
10 roślin, musztry laską, wiadomości krajoznawczych,
o okolicy; próby tarszyzny (dzieży i

odbywane też „poza rachubą').
Ognisko w rzeczywistości zajmowało może nie-

co więcej czasu; trudno je kończyć punktualnie, gdy
najżywsza toczy się dyskusja lub wytwarza nastrój
harcerski, Nadwyżki pokrywały niewielkie  obcięcia
szy nocnej (kilkanaście minut) i czas „poza rachu-

Ranny przegląd odbywał się punktualnie, wa-
hania czasu nań wskazanego w sprawozdaniu godzin-
nem wynosiły najwyżej po parę minut. Owych oko-
ło 7 godzin w czasie całego kursu, przeznaczonych
na przegląd i uroczystość pod masztem użyliśmy w
całym tego słowa znaczeniu pożytecznie.

Porządki i zajęcia osobiste ranne obejmowały
czas wykorzystywany że na prace obozowe, pisa-
nie dzienniczków i t. p.

Razem na 360 godzin, wyliczamy się z 320 ś.

35 minut; zamierzam na następnych kursach dążyć
do szczegółowszych wyliczeń, na podstawie możliwie
dokładnych zapisków; może w tym celu ustanowisię
osobny urząd „Druha Zegarka”, Mniemam, że takie
szczegółowe sprawozdanie z gospodarki czasem może
bardzo przyczynić się do nauczenia nas szanowania
czasu i puniktualności,

Tematy pogadanek. Pogadanki d
przez instruktorów objęły: 1) Genezę ihar-
cerstwa; 2) Podstawy etyczne skautingu; 3) Wstęp
do metodyki harcerskiej; 4) Wstęp do gier; 5) O oko-
licy; 6) Przyroda okolicy.

Zalecane tematy były następujące: (litera „w”,
oznacza, że ktoś z uczestników wybrał dany temat,
„o'”, że pogadanka odbyła się):

1. Wychowanie wodzów. 2. Cechy charakte-
ru polskiego. 3) Zwyczaje i formy (o); 4) Ideologja

archiwum
harcerskie.

Harcerstwa i Skautingu. 5. Charakterystyka syste-
mu p 6. ółzawodnictwo i współdzii
łanie. 7. Braterstwo harcerskie w życiu codziennem
(o). 8. Rola starszyzny harcerskiej w_organizowa-
niu starszego i starego harcerstwa. 9. Zadania star-
szyzny w zakresie zepewnienia Harcerstwu niezależ-
ności ideowej i materjalnej. 10. Rola Kół przyjaciół.
11. Propaganda. 12. „Harcmistrz” i „Harcerz”. 13.

Zlot i Jamboree 1929 (o). 14. Co możnaby ule-

pszyć w obozie związkowym. 15. Jak urządzić ogni-
sko (o). 16. O kierunek starszego harcerstwa. 17.
Stare harcerstwo. 18. Harcerz a życie polityczne
(w). 19. W. F.i P. W. w Harc,
nad młodzieżą pozaszkolną (w). 21.
ksualna (o). 22. O paleniu (w). 33. O
(o). 24.  Żarobkowanie i przemysł drużyn(w). 25.
róanizacja kursów yzny. 26. Przeprowad:

nie prób młodzieży. Dopuszczanie do przyrzeczenia.
Przyjmowanie — usuwanie z Z. H. P. 27. Praca harc-
mistrza na sobą samym.

Tematy dodane przez uczestników: 28. O mi-
łości bliźni ma podstawie Prawa: 29. Skupieni.
w życiu haremistrza, 30. Obrzędy kościelne. (o). 31.
Katolicyzm w życiu społeczeństwa i narodu.

Niektóre z pogadanek odbyły się przy ognisku.
Pozatem fematy gawęd ogniskowych były następują-
ce: 1) Ognisko (wspomnienia); 2) Pocośmy tu przy-
jechali; 3) Dworek Cisowy; 4) O pieśniach; 5) Zajęcie
Kijowa przez Chrobrego; Zagadnienie ekspansji pol-
skiej. 6, Symbolika chrześcijaństwa, 7. Cud nad Wisłą.

Programy zbiórek prowadzonych przez uczest-
ników (zgł litera „o oznacza „odbyło się”).
1) Syśnalizacja (o); 2) Higjena wycieczki (o); 3)

stępna zbiórka młodzików (o); 4) Wywiad wsi (o);
5) Zwiady (o); Pakowanie plecaka (o); 7) Musztra
skautowa (o); 8) Pionierka (o); 9) Szkice perspek-
tywiczne; 10) Szermierka (o); 11) Gwiazdy; 12) Tro-
pienie (o); 13) Podchodzenie; 14) Fragment z tereno-
znawstwa (o); 14) Zabawy (o).

Y.
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Oprócz wskazanych w tabeli były ogłoszone
konkursy: o pierwsze miejsce codzienne(nie rozstrzy-
śnięto, poni ż wielokrotnie trudno było zupełnie
prawiedliwie p ć pierwszeństwo); gotowa-

nie (trudno było ocenić); rozgrywki w siatkówkę i w
dwa ognie (z braku ochoty i czasu mało grano).

Zwraca uwagę konkurs współdziałania zastę-
pów.Niestety nie można było żadnemu zastępowi po-
stawić lepszej oceny, choć pewne przebłyski współ-
działania były. Również współdziałanie druhów wew-
nątrz zastępów było słabe, co szczególnie występo-
wało przy kuchni: na kucharza składano gotowanie
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i przeważnie też mycie naczyń. Jakżeż inaczej było w
Kandersteg, na kursie międzynarodowym. Tam stale
przez cały dzień wszyscy dzielili prace między sie-
bie, kucharzowi pomagano, rąbiąc drzewo, myjąc na-
czynia, myto je też sobie nawzajem. A przecież by-
liśmy tam naprawdę z całego świata zbieraniną; ko-
legowałem w zastępie z Litwinem, który okazywał
mi — dużo życzliwości i wzajemnie pomagaliśmy
sobie, jak umieliśmy. Podkreślam to, bo złapaliśmy
tu w Niedzicy jeszcze raz na gorącym uczynku naszą
polską wielką wadę: niechęć, nieumiejętność współ-
działania,

Warunki zaliczenia obozu. Uczestnik nąc
„ukończyć kurs* musi: 1) opracować; aowajiić
zbiórkę wzorową oraz pogadankę; 2) sporządzić pro-
tokół zbiórki (śawędy) w formie umożliwiającej jej
wydrukowanie; 3)uzyskać zaświadczenie jednego z
harcmistrzów „będących w obozie, że odbył próbę wę-
złów, pieczenia chleba, wymiarów własnych, przyro-
doznawstwa, musztry laską, wiadomości krajoznaw-czych o okolicy; 4) uzyskać zaświadczenie kierowni-
ka strzelania, że odbył próbęstrzelania.

Na próbę z przyrodoznawstwa składało się: 1)
a) narysowanie w dzienniczku 1 rośliny wzgl. części
rośliny z otoczenia obozowego, b) ptaka z nałury; 2)zebranie, zasuszenie i złożenie do zielnika obozowego
1 rośliny (pożądana roślina z flory pienińskiej); 3)
nazwanie 10 roślin z otoczenia.

Uczestników było z kierowni i
em 29 goaz Harcerz (gonłec o0 SoPodh

Kurs zaliczono jako ukończony 8, możliwość,
liczenia po dopełnieniu pewnych warunków Boyz:no 6, stwierdzenie udziału w obozie przyznano 7żadnych zaświadczeń nie wydano 4. J

ZESTAWIENIE RACHUNKÓW.

PRZYCHODY

Opłaty uczestników ONES AC
Z Kasy Naczelnictwa (zasiłek P.U.W,F.i P.w.)

ROZCHODY

Pizewóż rzeczychiudzi © = 8404 5% » 247,05

Wyżywienie. . . . . MARA Z 1.282,94
Urządzenie obozu . s SS (ODETZ wK 89,25

Sprzęt ćwicz. i pomoce naukowe . . . . . . 8875
Inwentarz gos. l ob. . . - . « . .... . . 60,75
Honorarja | przejazdy instr. . . . . . . . . 36820
Apteka. . . RAA 1650
Kaneślafja 15005 sa. 14 42 aik5Q0
LOAN ADB OZ EE

2.217,49

Koszt na głowę . 76 zł. 44 gr

Zakończenie. W Niedzicy stwierdziliśmy jeszcze
raz, 1) że teza: „materjał przerabiany na kursie ma
mniejsze znaczenie, niż metoda przerabiania go i pro-
wadzenia kursu” jest słuszna; 2) że poziom kursu
zależ d kiem od ików; 3) że mimo
bardzo słabego wyrobienia technicznego i dużo do
życzenia pozostawiającego wyrobienia ideowego, mo-
żna osiąśnąć niezłe wyniki, jeżeli stosuje się system
zastępowy i pracuje w niewielkiej grupie; 4) że kur-
sy związkowe spełnią swe zadanie, jeżeli Komendanci
Chorąświ i udzie mającydoświadczenie z prowadze-

1 w zrozumie) ie i iAEBI ją ich znaczenie i będą brali w
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M.T. E. Kazimierowicz (Gdynia).

Pionier kolonjalny.
(projekt sprawności).

Wielka i doceniana jest w społeczeństwie haz-
cerskiem polska idea morska, świadczą o tem liczne
drużyny żeglarskie rozsiane po całej Rzplitej i rozwi-
jające się z dniem każdym. "

Przy bliższej jednak obserwacji nie możemy nie
dostrzec, że idea ta, zarówno w stwie jak i w
całym narodzie, ogranicza się niemal tylko do pew-
nego sentymentu w stosunku do morza — brak jest
jej wszechstronnej realizacji.

Niedość jest odzyskać morze, niedość utrzymać
je we własnem posiadaniu — trzeba nam wyjść na
morze i za morze. A

Tej strony programu społeczeństwo polskie nie
doceniało niegdyś, i niedocenia dziś, H

Wysiłki wybitnych polskich żeglarzy, podróżni-
ków „odkrywców i zdobywców nieznanych lądów ze-
szły na marne, Nazwiska Jana z Kolna — odkrywcy
Ameryki przed Kolumbem; Beniowskiego — króla
Madagaskaru, Rogozińskiego — badacza Kamerunu;
i pamiętanego do dziś przez Brazylijczyków Arciszew-
skiego — są dziś jeszcze u nas pustym dźwiękiem.
Tereny przez mich zdobyte, są wyzyskiwane przez
obcych my zaś nie wiemy nawet, gdzie naszą emi-
śrację skierować. Robimy rocznie innym państwom
prezent z kilkudziesięciu tysięcy białych murzynów,
a co w zamian dostajemy? Pomagamy do wzrostu
obcych, często wrogich nam potęg.

Musimy skierować emigrację naszą tam, gdzie
nie grozi jej wyzysk, ani asymilacja, gdzie może stwo-
rzyć sobie niezależną egzystencję. Emigracja nasza
musi być planowa, organizowana, musi być świadoma
swych celów.

Kolonje polskie są rozsiane po całym świecie.
Musimy sprawić żeby towar kolonialny szedł do Pol-
ski z rąk polskiego producenta, przez polskiego kup-
ca, na polskim okręcie, do polskiego portu, na pol-
skie koleje, Wzamian niech za polski towar kolonjal-
ny idą z kraju polskie narzędzia, tkaniny, maszyny,
i inne wyroby przemysłowe. Dotychczas na polskim
towarze kolonjalnym zarabia przeważnie niemiecki
kupiec, marynarz, port, kolejarz i celnik. Ani kawa,
ani herbata, ani kakao, ani kauczuk, ani owoce połu-
dniowe, ani żaden towar kolonjalny, z wyjątkiem je-
dnego tylko ryżu, nie idzie do Polski przez Gdynię,
tylko przez Gdańsk a przedewszystkiem przez Ham-
burg.

Nie jestem zwolennikiem emigracji, ale jeśli
mamy mieć w kraju nadmiar bezrobotnych, głodnych
i niezadowolonych, podatnych hasłom. komunizmu,
lepiej miejmy emigrację, ale emigrację świadomą
swych celów, bojowników idei i twórców Polski: Za-
morskiej, a nie dezerterów i wykolejeńców.

W/ nadziej, iż się to przyczyni do uświadomie-
nia społeczeństwa w sprawie naszych zagadnień emi-
gracyjnych, przedkładam niniejszy projekt sprawno-
ści „Pioniera kolonialnego”, na wzór istniejącego
„Pioniera: Przemysłu”. Sprawność ta zainteresować
powinna przedewszystkiem drużyny żeglarskie, mają-
ce za patronów pionierów polskiej idei morskiej.

Program próby.
1) Zna dokładnie następujące dane liczbowe,

dotyczące Polaków w kraju i zagranicą:

a) zamieszkiwany obszar;
b) ilość mieszkańców;
c) roczny przyrost ludności
d) przeciętna roczna emigracja;
e) gęstość zaludnienia.
2) Źma dokładnie tereny zamieszkiwane przez

Polaków ze szczególnem uwzględnieniem terenów
pod emigrację polską ze względu na interes państwo-
wy się nadających:

a) położenie gieograficzne;
b) klimat, flora i fauna, zdrowotność;
c) gieografja gospodarcza;
d) komunikacja z Polską.
3) Zna życiorysy i działalność U itnych pol-

skich żeglarzy, odkrywców i podróżników.

Tadeusz Maresz, G. K. M.

Bibljografia Patronów Drużyn
(2)

Arciszewski. (patrz 20*).
22. Kraushar. „Dzieje Krzysztofa z Arciszewa Ar-

ciszewskiego, admirała i wodza Holendrów z Bra-
zylji... ..1592 — 1656", 2 t. Petersburg 1892 —
1893,

Asnyk.
Treliak. „Adam Asnyk jako wyraz swojej

epoki”, Krakowska Sp. Wyd. zł. 1.80.
Batory. (patrz 4).

Niewiadomska. „Stefan Batory". Geb. i Wolif.
zł. —.24.
Śliwiński. „Stefan Batory". Arct, zł. 4—,
Stroński. „Stełan Batory”. Ossol. zł. 1.50.
Zakrzewski. „Stefan Batory". Kraków 1887.
Domańska. „Krysia bezimienna”. zł. 4—.
Dąbrowska-Gerson. „Żacy za Batorego". Obr.
scen. Arct, zł, —.60.
Kraszewski. Banita”,  Arct,
Nowicka. „Kacper Wieloch”. Arct. zł. —.35.
Wyspiański. „Batory pod Pskowem”, Biblj.
Polska.
Matejko. „Batory pod Pskowem” rozmiar 100370,
51x41. zł. 2.50 i 270.

Bem.
Bem de Cosban. „Gen. Józel Bem”. Ossol.
zł. 1.80.
Galicz. „Gen. Józet Bem. Jego życie i czyny”.
zł. 5.50.
„Portret Bema”, 35x50 cm. zł. 1.20.

Boboli. (patrz 12).

Czerwiński x. „Błogosławiony Andrzej Boboli”.
zł. 1.50.

Boduen.
Puławski. „O księdzu Boduenie, opiekunie dzie-
a opuszczonych i nędzarzy”. Księg. Polska 1914.
zł, —,36.

Bolesław Chrobry. (patrz 4, 17, 20)
Kantor Mirski. „W 900 rocznicę koronacji Bol.

Chrobrego". Katowice 1924. zł. —.50.

Kucharski. „Bolesław Chrobry”. zł. 1—.
Niewiadomska. _„Bolesław Chrobry”. Geb.
i Wolff. zł, —30. »

*) znacza odpowiednią pozycję w spisie ksią
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Chwila skupienia...
WSZYSTKO TEDY, COKOLWIEK CHCECIE,

ABY WAM LUDZIE CZYNILI: I WY IM CZYŃCIE.
Św. Mateusz, 8, 12.

SPRZEDAJCIE CO MACIE, A DAJCIE JAŁ-
MUŻNĘ. CZYŃCIE SOBIE MIESZKI, KTÓRE NIE
WIETRZEJĄ, SKARB NIEUSTAJĄCY W NIEBIE-
SIECH: GDZIE SIĘ ZŁODZIEJ NIE PRZYBLIŻA,
„ANI MÓL PSUJE.

Św. Łukasz 12, 38.

A CHWAŁA I CZEŚĆ I POKÓJ WSZELKIE-
MU CZYNIĄCEMUDOBRZE.

Św. Paweł, Rzym 2, 10.

NIE DAJ SIĘ ZWYCIĘŻYĆ ZŁEMU: ALE
ZWYCIĘŻAJ ZŁE W DOBREM.

Św. Paweł, Rzym.12, 21.

HARCERZ POSTĘPUJE PO RYCERSKU.
Jest grzeczny i uprzejmy dla wszystkich,

a szczególnie uprzejmy dla kobiet, otacza opieką
dzieci; zawsze chętnie wspiera starców, słabych i u-
łomnych. a dzielnie i śmiało broni pokrzywdzonych.
Nie ptzyjmuje za swe usługi żadnej nagrody.

42, Sochaniewicz. „Bolesław Chrobry”.
zł. 1,80.

43. Szajnocha. „Bolesław Chrobry”. Pisma t. I.
Kraków 1887,

44. Szajnocha. „Bolesław Chrobry”. Arct zł. —.25,
45. Szajnocha. „Bolesław Chrobry”'._ Arct. zł, —.80.
46. Zakrzewski „Bolesław Chrobry”. Ossol. zł. 18-—.
41. Bełcikowski. „Za Bol. Chrobrego". zł. 1.50.
48. Kraszewski. „Bracia zmartwywstańcy”.
40. Mossoczowa. „O królu Bol. Chrobrym prze-

dziwna historja”, zł, 1—,
50. Reuttówna-Wrzos. „W wielką rocznicę Bolesł.

hrobrego". (szt. scen.) zł. —80.
51. Szalay-Graelle. „Bol. Chrobry", (Jak urzą-

dzić wieczornicę). zł. —,90.
52, Matejko. „Bol. Chrobry”. 60x40 cm.
53. Małejko. „Wjazd Chrobrego do Kijowa”.

61x41 em. zł. 2.70.
54, „Portret Chrobrego", jedno — i wielobarwny.

zł. 1.20 i 2—,
Borelowski. (patrz 20).

55. Baronicz. „Marcin Lelewel Borelowski*. Rze-
szów 1913. zł. .

Brodziński.
56. Brodziński. „Wspomnienia mojej młodości”.

Kraków 1901.
57. Chrzanowski. „Kaz. Brodziński*. Sto lat myśli

polsk. t. 3.

Brzostowski. (patrz 17).
— „Karol i Paweł*.

Chłopicki. (patrz 4, 20).
58. Białynia. „Powstanie listopadowe" Arct. zł. 1,50.
59. Lelewel. „Pamiętniki z r. 1930/31*, Biblj. Pol-

ska. zł. 8—,
60. Mościcki. „Pod berłem carów*. Biblj. Polska.

zł, 9—.
61. Prądzyński. „Czterej ostatni wodzowie pod są-

dem historji

62. Śliwiński.
zł. 3,40. >

63. Żypowski. „Powstanie listopadowe".  Ossol.
al

„Powstanie listopadowe”, Arct.

64. Przyborowski. „Olszynka grochowska”. zł. 4.50.
65. Tokarz.  „Sprzysiężenie Wysockiego i noc

listopadowa". Geb. i Wolff, 1925.

ROCZNICE HISTORYCZNE.
Czerwiec.

dzień rok
1 1921 Wchodzi w życie Konstytucja 17.1

1921 r.
1918 Konferencja przedstawicieli Anglji,

Francji i Włoch ogłasza uchwałę o nie-
zawisłości Państwa Polskiego z dostę-
pem do morza,

1917 Dekret Prezydenta Republiki Francu-
skiej o utworzeniu Armji Polskiej we
Francji.

1818 Śmierć Dąbrowskiego.
1920 Budienny przerywa front polski mię-

dzy Dnieprem i Dniestrem.
1920 Wojska polskie wycofują się z Kijowa.
1915 Bohaterska szarża szwadronu II bryga-

dy Legj. polsk. na okopy rosyjskie pod
tną.

13. 1860 Pierwsza manifestacja na pogrzebie ge-
l nerałowej Sowińskiej,
18 1793 Zwałany do Grodna Sejm Rzeczypo-

spolitej (ostatni).
22 1915 Austrjacy odzyskują Lwów.
27 1922 Wchodzi w życie traktat przymierza

Polski z Francją dn. 6.11.1922.
28 1914 Zamach Principa na arcyks. Franciszka

Ferdynanda w Serajewie.
28 1919 Podpisanie Traktatu Wersalskiego przez

liemcy,
28-30 1651 Bitwa z Kozakami pod Beresteczkiem.

Przykłady programów zbiórek.
(podawane drużynom Ch. Mazowieckiej przez K. Ch.).

R ętnie umieści inne przykła
 treś sy krytyczne o tycl

nych.
MARZEC.
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archiwum
harcerskie.   







  OD WYDAWNICTWA.

1. Administracja obecnie jest całkowicie upo-
rządkowana i pracuje sprawnie, w granicach możli-
"wych zawsze omyłek,

Ilość reklamacyj i narzekań zmniejsza się; ma-
my jednak szereś dowodów, że egzemplarze nie do-
chodzą do adresatów lub dochodzą w mniejszej ilości
niż wysłano.

Od numeru majowego począwszy „Harcmistrz*
będzie wychodził na 1-go każdego miesiąca. W inte-
resie prenumeratorów i wydawnictwa prosimy, aby w
razie nie otrzymania numeru do 15-g0, — wnosić
reklamację, zawsze dokładnie podając:

1) którego numeru nie otrzymano;
2) kiedy (data) opłacono prenumeratę i na ja-

kie nazwisko, z dokładnym adresem;
3) na jakie konto wpłacono prenumeratę (Admi-

nistracja jest odpowiedzialna za regularne i termino-
we wysyłanie numerów tylko opłacanych na konto
P. K. O. 10020).

4) adres reklamującego.
2. Reklamacje wpływające po czasie dłuższym

niż miesiąc od wyjścia numeru, nie będą uwzględnia-
ne, a numery brakujące będzie Administracja wy-
syłać tylko za nadesłaniem zgóry należności.

3. Prenumeratę kwartalną należy wpłacać na
1-$o miesiąca rozpoczynającego kwartał, Osobom,
które prenumeraty nie wpłacą, Administracja wstrzy-
muje wysyłkę numerów.

. Administracja nie posiada już poszczególnych
arkuszy „Wskazówiek dla skautmistrzów” i reklama-
cje w tej sprawie są spóźnione.

Osoby, które opłaciły prenumeratę  ,„Harcmi-
strza” za cały rok 1929, względnie opłacą rok 1930—
mają prawo do nabywania „Wskazówek” z 15% upu-
stem.
 
 

W DRUGIEJ POŁOWIE MAJA R. B. ADRES NA-

CZELNICTWA Z. H. P. I „HARCMISTRZA* ZMIENIA SIĘ

NA UL. ZIELNA 35 M. 9.

HARGMISTRZ Nr. 5

Wyszedł zeszyt kwietniowy „Harcerza', rozpo-
czynający rocznik 1930. Wydawnictwo podpisuje Sta-
nisłaaw Sedlaczek jako wydawca i naczelny redaktor,
oraz Ex'genjusz Ryszkowski, jako redaktor odpowie-
dzialny.

Wyuawnictwo przejęło wobec prenumeratorów
zobowiązania dawnego ,,Harcerza* .

Dział Wydawnictw Twiązku Harcerstwa Polskiego
Poleca hsiążKi i broszury:

BADEN POWELLA

„WSKAZÓWKI DLA SKAUTMISTRZÓW*

Przekład i przypisy S£. Sedlaczka.
Cena 4 zł., z przes. pocztową 4.50.

ST. SEDLACZEK

HARCERSTWO W SZKOLE

Z bibljografją najważniejszych po-
dręczników. — Cena 30 groszy.

 

Zbiór przepisów obow. w Z. H. P. (Roczrik harcer-
SKI DDD 0 ZDJ „oe NAC IŻ 4.00

Organizacja Harcerstwa — Sedlaczkowie, zeszyt IlII . 0,30
Organizacja Harcerstwa — Sedlaczkowie, zeszyt Il — . 1,20
Wskazówki higjen. do wyciecz. Wyprawa obozowa . 0,30
Sprawozdanie Nacz. Rady Harc. za r. 1926 . . . . . 1,00
Sprawozdanie Nacz. Rady Harc. za r. 1927 . . . . . 1,00
Sprawozdanie Nacz. Rady Harc. za r. 1928 . . . ... 1,00
Harcerstwo w obozach — obficie ilustr. . . . . . . . 2,50
Jak pracować w Starszem Harcerstwie . . . . . . . 1,00
Praca Kół Przyjaciół Harcerstwa — Czajkowska . . . 0,50
Harcerstwo w szkole — St. Sedlaczek . . . . . . . 0,30
Podstawy etyczne skautingu — Sedlaczek . . . . . . 0,75
Bibljografja harcerska — Sedlaczek . . . . . . . . 0,70
Kształcenie Starszyzny. Wychowanie Wodzów 0,75
Józefa Joteyko — Sedlaczek *. . . . . . . . . .. . 0,30
Poznaj przyrodę, St. Gibess . '. ... . . . . . . . . 1,00
Kurjerki — powieść harc. — J. Michalski . 1,50

Broszury propagandowe. i
*W Polsce będzie lepiej! — Sedlaczek. . . . . . . . 0,10
Znaczenie zagadnienia alkoholizmu—Dr. A. Wroczyński 0,20
Flarcerstwo przeciw alkoholowi. . . . . . . . . . . 0,20
Zadania Harc. w dobie dzisiejszej — Sedlaczek 0,20
Obóz harcerski — Sedlaczek. . . . .  . . . . . . 0,20
Idea ochrony przyrody — Opacki. . . . . . . . . . 0,20
pocztówki z Św. JERZYM | - (6-73 00 u ode 0,20
Skaut Słowiański Nr.'1; Nr. 2... - ..... 5. 2. po 1,20

Nabywać można w Adm. „Haremistrza”, ul. Zielna 36 m. 9. Konto P.K.0. 10020
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Marka abrycz.
„ŁUCZNIK *

PARYTWOWYCH WYTWÓRNI UZBROJENIAw WAR/ZAWIE
Gabryka Gw Rademuu

Bibljoteka Głównej Kwatery Harcerzy lo 2.

LETNIE OBOZY

i KOLONJE HARCERSKIE

INSTRUKCJA OBOWIĄZUJĄCA

w opracow. hm, Rp. Tadeusza Maresza.

Cena 1 zł. 80 gr.

  (4 GENERALNE PRZED/TAWICIEL/TWO i /PRZEDAŻ:,
„KAROL REINVY/IG", WARyZAWA, JWIĘTOKRZY/KA 25.

 

w , W c :
do nabycia w Administracji „Harcmistrza'”* 
 

 

Prenumerata kwart. zł. 3.50 wraz z przes. poczt. Cena numeru zł. 1.40. Konto P.K.O. Nr. 10020.
 

Rękopisy bez podpisu i adresu autora nie będą przez Redakcję uwzględniane.—Rękopisów nadesłanych Redakcja nie zwraca.
 

 

Wydawca: Naczelnictwo Z. H. P. w osobie Stanisława SEDLACZKAĄ, Warszawa, Fleja Uljazdowska 37 m. 12. Telefon 101-20
a; Redaktor: Stanisław SEDLACZEK, P. o. Sekretarza Redakcji: Lech GRABOWSKI.

Administracja: Fl. Ujazdowska 37 — 12; Tel. 101-20, od godz. 10 do 12. Konto P. K. O. 4020.
 

Ł O ęknięadresy zgłaszać przed 15.VI.  
Druk. „LECH*, Warszawa, Koszykowa 33.

Opłata pocztowa opłacona ryczałtem.

O

 

 
 
 



 

  

A
M
A

mó
wi
ć

*

NACZELNICTWO ZWIĄZKU HARCERSTWA POLSKIEGO

WIADOMOŚCI URZĘDOWE
 

 

Rok 8 (XII) Nr. 5. WARSZAWA Maj 1950 r.
 

 

ROZKAZ NACZELNICTWAZ. H. P. L. 8, z dnia 14 Kwietnia 1930 r.

KONKURS PROPAGANDY SPOŻYCIA CUKRU.

Druhny i Druhowie!

Rada Naczelna Polskiego Przemysłu Cukrowniczego
zwraca się za naszem pośrednictwem do Was o pomoce w spra-

wie propagandy spożycia cukru.

Cukier jest produktem rdzennie krajowym. Burak rodzi
polska ziemia, przerabia go polski robotnik. Plantacje bura-
czane podnoszą stan naszej kultury rolnej. Pięćset tysięcy ro-
botników zawdzięcza utrzymanie przemysłowi eukrowniczemu.

Cukier jest pierwszorzędną odżywką, asymilowaną przez
organizm bez reszty, odżywką zarazem najtańszą; daje więcej
cieplika organizmowi, a zatem więcej energji do: pracy, za tę
samą cenę niż inne produkty.

Dlatego cukier nadaje się doskonale jako pożywienie
nietylko dla sportowca, ale dla ludzi ciężkiej pracy, którzy
mają nędzny budżet.

Lud nasz tego nie wie, naskutek czego w Polsce na
głowę jednego mieszkańca wypada spożytego cukru o wiele
mniej, niż w sąsiednich zachodnich krajach.

Stan ten zmusza do wyprzedawania naszej nadprodu-
kcji cukru zagranicą po cenach trzykrotnie niższych, za byle
co, bo nasz cukier buraczany nie może na rynkach europej-
skich wytrzymać konkurencji z cukrem trzcinowym. W tym
roku ta nadprodukcja wynosi tyle, ile spożycie wewnętrzne.

A więc polskim cukrem, którego ciemnota nie dopuści
do polskiego ludu — zagranica będzie paść bydło.

Aby do tego nie dopuścić należy w czasie nadchodzące-
go okresu wycieczek i obozów postawić sobie za zadanie,
za dobry uczynek harcerski, propagandę zwłaszcza wśród lud-
ności wiejskiej i robotniczej za spożyciem cukru i przeciw
wielkiemu szkodnikowi — sacharynie.

Chcąc Wam to zadanie ułatwić, Naczelniectwo zwróciło
się do pism harcerskich o podawanie w ciągu najbliższych mie-
sięcy artykułów i notatek uświadamiających o korzyściach
płynących ze spożycia cukru, oraz wskazówek metodycznych
do prowadzenia propagandy.

W biurze Naczelnictwa .można otrzymać bezpłatnie za
okazaniem upoważnienia drużynowego literaturę pouczającą
o znaczeniu cukru, zarówno w gospodarstwie narodowem, jak
w życiu poszczególnego człowieka.

Drużyny z prowincji otrzymują te wydawnictwa za na-
desłaniem 1 złotego na koszta przesyłki.

Rada Naczelna Polskiego Przemysłu  Cukrowniczego,
pragnąc otrzymać możliwie szczegółowe informacje o tej ak-
cji propagandowej Harcerstwa, ogłasza niniejszym, za pośred-
nictwem Naczelnictwa,

ROZKAZ NACZELNICTWAZ. H.

L G.K.ż. N. zwalnia z obowiązków Kier. Wydz. Zu-
chów dhnę M. Dobrzyńską i jednocześnie mianuje Kier. Wydz.
J. Zwolakowską.

N. zwalnia z obowiązków Sekretarki G. K. Ż. dhnę H.
Krupkową i jednocześnie mianuje dhnę J. Skulską.

N „mianuje Kier. Wydz. drużyn polskich zagranicą dhnę
J. Tworkowską, zwalniając równocześnie z tychże obowiązków
dhnę H. Krupkową.

I. Z.0. Kielce — N. zatwierdza następujący skład
osobowy Z. O., zwalniając jednocześnie dotychczasowy: prze-
wodniczący — ppłk. dypl. Zygmunt Kuczyński, wice-przewo-
dniczący — wiceprokurator Czesław Janiszewski. Kierownik

archiwum

Konkurs na najlepsze sprawozdanie z harcerskiej propagandy
cukru.

"Tematem konkursu jest odpowiedź szczegółowa na py-
tanie „Co drużyna zrobiła w czasie od 1 czerwca do 1 wrze-
Śnia 1930 r. celem podniesienia spożycia cukru, oraz zwalcza-
nia sacharyny i jakie były wyniki tej akcji, (o ile udało się
zauważyć),

Do konkursu może stanąć każda drużyna, wpisana do
Z. H. P. (zrzeszenia starszoharcerskie na prawach drużyny).
Drużyna może nadesłać tylko jedno sprawozdanie.

Pracę konkursową powinny poprzedzać następujące dane:

1) Godło drużyny stającej do konkursu (dowolny znak
obrany dla tego konkursu, tym samym znakiem należy zaopa-
trzyć zalepioną kopertę, dołączoną do pracy, a zawierającą
nazwę drużyny, Chorągiew, dokładny adres drużyny, nazwisko
drużynowego). ć

2) Praca propagandowa dotyczyła rejonu (województwa,
powiat, gmina, miejscowość)....

8) Co dowiedziała się drużyna o spożyciu cukru na tym
terenie (w krótkich słowach).

4) Czy zauważono spożywanie sacharyny, w jakiej for-
mie, przez jakie koła ludności, kto jej dostarczał.

Prace winny być pisane czytelnie.
Termin nadsyłania prac upływa 15 października 1930 r.,

nadsyłać je należy bezpośrednio pod adresem Naczelnictwa.
Wynik będzie ogłoszony 10 grudnia.

Sąd konkursowy stanowią: Przewodniczący Z. H. P.,
dwóch przedstawicieli Rady Naczelnej Polskiego Przemysłu
Cukrowniczego, dwaj przedstawiciele Głównych Kwater, po
jednym z każdej.

Nagrody otrzymają drużyny w formie talonów do Cen-
tralnej Komisji Dostaw Harcerskich, która wyda drużynie,
według wyboru drużynowego, dowolne przedmioty wyprawy
skautowej, książki i t. p. do wysokości sumy oznaczonej na

talonie. ;
Ogółem przeznaczono 25 nagród na łączną sumę (z dy-

plomami) 20.000.— złotych (dwadzieścia tysięcy).

I. nagroda 4.000 złotych
II. nagroda 2.000 złotych

III. nagroda 1.500 złotych
IV. nagroda 1.000 złotych
V. nagroda 41.000 złotych

VI — do — XXV, dwadzieścia nagród po 500 złotych.
Każda drużyna stająca do konkursu otrzyma

dyplom pamiątkowy Rady Naczelnej Polskiego Przemysłu
Cukrowniczego.

Czuwaj!
Wł. Sołtan

Przewodniczący Z. H. P.
Jan Grabowski

Sekretarz Generalny Z. H. P.

P. L. 7 z dnia 8 Kwietnia 1930 r.

Szkoły Antoni Sędek, kapelan — ks. Szambelan Antoni
Zrałek, Skarbnik — Jan Gabrysiewicz, Sekretarz — kpt.
dypl. Leopoli Ombach, zastępca sekretarza — por. Zygmunt
Turkowski, członkowie: Jan Staroń, Stanisław Rychter,
Franciszek Bursztyn, sędzia Wacław Żurakowski, doktorowa
Zofja Gąsiorowska, sędzina Zofja Kościelecka, Iseontyna Nei-
mitzowa, Władysław Mikołajewski i Marjan Kupski.

Lublin — N. zatwierdza dha K. Juszczakowskiego na
stanowisko Przewodniczącego Z. O.

Poznań — N. zatwierdza skład osobowy Z. O., zwal-
niając jednocześnie dotychczasowy: Przewodniczący Generał
Józet Haller, Wiceprzewodniczący — dr. Mikołaj Kiedacz,  



24 WIADOMOŚCI URZEDÓWE S02ZRENSZE
Zofja Zychlińska. Sekretarz — Edmund Węcławski, skarbnik—Sie Zygmunt Zagłoba - Zygler, zeteront kolonij | obozów-Władysław Lubawy, dr. Kart
tor Bernard Obrzanowski, ks. Kanonik Józef Braśzytskisjewoda Raczyński,  Diotlowa, Helena Szafraadr. _Witold Paulus, płk. Walerjan Sikorski,Ś zatranówna,

_

prof. L. Bykowski, WandaiOhłapowska, mir. Bo-browski. Ponadto ci członkowie dawnego zarządu,którzy nieusiępowali i nio zostali wymienieni wMawyżtsej hicie
Śląsk — N.zatwierdza skład osobowy Z. O, zwalnia.jąc dotychczasowy: Przewodnicząca hm, Wanda. Jordanówna.wieeprzewodniczący — dr. Helena Spoczyńska i dr. hm. Hen:Byk Krupiński, sekretarz — hm. dr. Józef Bielec, skarbnik —dz. h. Otton Tomala,, kier. Wydz. Propagandy | drużyn za-granicznych mgr. hm. Henryk Kapiszowski, Kier. KomitetuBudowy, Szkoły Tnstrktorkiej „Bucze* .. Henryk Riess.,Kier. Wydz. Dochodów Niestałych i Komisji Budowy Bursyi Domu Harcerza Dyr.. Gustaw Rokita.

aglębie Dąbrowskie-N,zatwierdza następu-skład osobowy 7. O., zwalniając jednocześnie dotychozaPrzewodniczący -
-Wiktor Kliczewicz, wice -dniczący

—

Mazja. Kisielewska i Jan Kłos Kapelan — ka.Bo-lesław Wajzler, zekretarka — Bolesława Bylicówna, sfadeusz Kowalski, referent Lękawy — Tadeusz. Ślósarczyk,referent Kół Przyjsciół — Wiadystaw Loyandowski.
h. Ż

.Białystok — N. mianuje Kom. Chor.Almę A,,Sandomierska 4 AE
Ch. M. — Kielce — N

.mianuje Kom. Chor.do Fiatiae Massalskiego i jednocześnie zwalnia na własnąprośbę z obowiązków Reforenta Chorągwi: Kieleckiej dha hmJerzego Zielińskiego.

— N._ przyznaję
ławowi Barsz-

Wołyńska).
Mianowanie Starszyzny — Haremistrze: Adam

Doiękowki Franciszek Machalski (Ch. Lwowska).
arcemistrze: Zbigniew Pękalski (Ch. Lwo-

wska),HASYEwe Jerzy Nowakowski, a Stegliń-
ski, Jerzy Wie h. Łódzka), Stefan Podgórski
genjusz Grodzi Oak Więcławski (Chor. Also cka),
Jan Betliński, Feliks Gawarzycki, Henryk Laferi (Ch. Pomor-
ska), Stefan Łagodziński, Wincenty Kabaciński, W; dy: v
Serafinowski (Ch. Poznańska), „psicbał Sawii misław
Szymborski (Ch. Warszawska), Jan Malczew (Ch. Wołyń-
ska).

Odznaka „Za uratowanie życiaćV.
odznakę „Za. uratowanie życia* dhom: go

VII. Przeniesienie do kategorji działaczy harcerskich.
X. Przenosi na. wlasna.prośbę do kategorji działaczy hare. hm
Antoniego Krauzego (Gh. Poznańska).

VIII. Zwolnienie z Z. H. P. — N. cofa na własną pro-
Śbę st. instr. dhom: ph. Tadeuszowi Biernatowi, ph.
Wyrobkowi (Ch. Krakowska), ph. Bronisiawowi Myś
(Ch. Poza ), ph. Janowi Jinocie (Ch. Warszawska), i
nszZ

IX. Przyjęcie „KP. H. przyjmuję do Z. H. P.
Koła Pr w Siedlcach dla drużyn męskich i żeńskich,
WORA | przy Z. O. Wileńskiego.

(©) Władysław Sołtan
Przewodniczący Z. H.P.

—) Jan Grabowski
Sekretarz Generalny Z, H. P.

ROZKAZ NACZELNICZKI GŁOWNEJ KWATERYŻ. L. 4 z dnia 12 Kwietnia 1930 r.
W sprawie obozu wychowania fizycznego.

Obóz Wychowania Fizycznego Głównej Kwa
sjilatem 1930 r.Rsię w czasie SęŃ 12,MI—"O YIIT,
a je — 8LVI. rw. termii

podane w zotkaśio I. 8, „ jak to zostało
Czuwaj!

J. Skulska
Sekretarka G. K.

ae
A(a.

ROZKAZ NACZELNIKA GŁOWNEJ KWATERY M. L. 9 z dnia 10 Kwietnia 1930 r.

HARCERSKIE DRUŻYNY ŻEGLARSKIE.

Cel. — Celem harcerskich drużyn żeglarskich jest:
1) Wykształcenie przez metodycznie dobrane ćwiczenia

morskie, żeglarskie i wodne typu harcerza-obywatela, rozumie-
jącego znaczenie morza i wód śródlądowych dla dstwowago

Polski, mocnego duchem w_ walce 'z żywi
m poorażego|który z całą świadomością będzie bronił praw
Polski do mo:

2 Krzewiolio zamiłowania wśród młodzieży do morza,
rzek i sportów wodnych, ormowanie jej o roli, jaką
morze ' artorje rzeczne oderywają w czasie pokoju i wojny

Uprawianie. umiejętności pływania, gier i sportów wo-
dnych, organizowanie większej "turystyki wodnej

4) Niesienie pomocy zagrożonym przez powodzie i burze.
5) Współpracowanie z władzami państwowemi w dzi

dzinie P. W. wodnego przez tworzenie pondaiinyc oddzia-
łów p. w. na swoim terenie (patrz P. U. iP. W. In-
strukcja Nr. 9).

6) kaiotawno i zbieranie materjału doty,czącogo sta.
nu uspławnienia rzek i kanałów Polski, dlatw sportowej,
oraz, informowanie o powyższem szerszego ogółu, przez odpo-
wiednie wydawnictwa. Zakładanie przy drużynach bibljotet
z zakresu ż morskich.

7) Współdziałanie z instytucjami mającemi na celu ro-
zwój żeglarstwa i sportów wodnych.

Organizacja. — Drużyny żeglarskie. yna. żegla
ska jest taką samą jednostką administracyjną i organizacyj
jak każda inna drużyna harcerska, z tą tylko ró
pnie i program pracy są dostosowane do warunków „pra
na wodzie”, zaś jej organizacja może nastąpić tylko tam, gdzie
jest odpowiedni teren i warunki do ćwiczeń (jezioro, rzeka,
morze i t. p.
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Oznaki służby w drużynach żeglarskich
na lewym rękawie bluzy koloru niebie:
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Nakrycie głowy — granatowy beret z lilijką na kotwicy.
Drużynowi (bez stopni instruktors. żegl.) oraz pierwszyi drugi przyboczn , Noszą granatowe dwurzędowe marynarki zsześcioma ciemnemi guzikami, z naszytemi oznakami służby.Spodnie takie, jak cała drużyna. Nakrycie głowy — czapkatypu marynarskiego, z czarnym daszkiem i czarną morowąwstążką, na czapce kotwica ż lilijką (bez żadnych palm i t.p. haftów).
Strój zimowy — kurtki granatowe, lub wiatrówki je-dnakowe dla całej drużyny, jeśli spodnie krótkie — kolanaosłonięte pończochami.

WIADOMOŚCI URZĘDOWE

 

Nr. 5.
 

Umundurowanie zastępów żeglarskich przy drużynach
lądowych.

Zastępy te noszą na podstawie pozwolenia K. Ch. be-rety oraz oznaki takie, jak drużyny żeglarskie, oraz granato-we marynarskie kołnierze z trzema białemi taśmami na zwy-kłej harcerskiej koszuli, jednakowego koloru z drużyną „Ją-dową* do której dany zastęp ma przydział.

. -Stanisław Sedlaczek Hm. Rp.
Naczelnik Głównej Kwatery M.

ROZKAZ NACZELNIKA GŁÓWNEJ KWATERYM. L. 10 z dn. 12 Kwietnia 1930 r.
I PRZEPISY I WYJAŚNIENIA STALE OBOWIĄZUJĄCE.

1. Zmiana nazw kategoryj drużyn. Drużyny wpisy-wane do Z. H. P. dotychczas jako „harcerskie* (kat. A), otrzy-mują nazwę: „związkowe*; jako »Przygotowawcze* (kat. B),nazwę „chorągwiane*; jako „próbne* (kat. O), nazwę „hui-cowe*. Nazwa, kategorji drużyn „wilczęcych* (kat. W) pozo-staje bez zmiany. (Zmiana przepisów w Roczniku Hare.1928, str. 53 i odpowiednio wszędzie gdzie te nazwy wystę-pują). Obowiązywać zacznie od wpisu na rok 1981 (terminwpisu 20.IX.1930).
2. Służba wojskowa. (Wyjaśnienie do Rozkazu N. G.KMB z dn: 1 lutego 1930 r.). Harcerze odbywający obowiązkową służbę wojskową nie tracą praw związanych z po-siadanemi przez nich stopniami organizacyjnemi, a okres słu-żby wojskowej wlicza się do lat służby harcerskiej, — Wo-bec tego harcerze powołani do służby wojskowej nie są o0bo-wiązani prosić o urlop, mają natomiast obowiązek: dostatecz-nie wczesnego zawiadomienia bezpośredniego przełożonego oprzerwie w powierzonej pracy harcerskiej; utrzymania z prze-łożoną Komendą stałego kontaktu; wypełnienia obowiązku do-rocznej rejestracji.
8. Stopnie i próby starszyzny męskiej, W uzupełnieniuprzepisów, ogłoszonych w „Roczniku Harcerskim na r. 1925str. 101, część III. „ldeologja i metodyka harcerska.Zaliczam do obowiązkowej lektury na stopnie podhare-mistrza i harcristrza:
Roberta Baden-Powella, Wskazówki dla skautmistrzów(Dział Wydawnictw N. Z. H. P., Warszawa 1930).Jędrzeja Giertycha, My, młode pokolenie! (Ossolineum,Warszawa 1929).
4. Wnioski o cofnięcie stopnia instruktorskiego i usunię-cie z Z. H. P. powinni Komendanci Chorągwi szczegółowomotywować przez podanie konkretnych faktów oraz nazwiskosób, które dostarczyły ewent. informacyj. Niedostatecznie wy-jaśnienie przyczyn stawiania wniosków! utrudnia terminowezałatwienie spraw osobowych i powoduje niepotrzebną pisaninę między G. K., a wnioskodawcą, j
5. Instrukcja w sprawie przekazywania drużyny.
a) Przekazanie drużyny może nastąpić dopiero po zwol-nieniu drużynowego przez Komendanta. Chorągwi. W tym ce-lu drużynowy ustępujący, względnie przełożony Hufcowy,nadsyła do Komendanta Chorągwi należycie umotywowanąprośbę o zwolnienie oraz wniosek nominacyjny i wykaz służ-by proponowanego następcy. Komendant Chorągwi zezwalapisemnie na przekazanie drużyny następcy, któremu jednocze-śnie powierza tymczasowe prowadzenie drużyny.
b) Zwolnienie ustępującego drużynowego i mianowanienowego rozkazem Komendanta Chorągwi może nastąpić do-piero po nadesłaniu podpisanego oświadczenia p. 0. drużyno-wego oraz protokułu przejęcia drużyny, co należy uskutecz-nić w terminie dzisięciodniowym.
e) Protokuł przekazania drużyny zawiera: kto oddajei kto obejmuje drużynę; w czyjej obecności następuje prze:kazanie drużyny (konieczną jest obecność opiekuna drużynylub delegata K. P. H.); wyszczególnienie przekazywanego in-wentarzą (książki drużyny, w jakim stanie? kasa, sprzęt —czy w porządku?); ewentualne zastrzeżenia odbierającego; da-

ta i podpisy obecnych. Protokuł sporządza się w trzech jedno-brzmiących i opatrzonych oryginalnemi podpisami egzempla-rzach, z których 1 otrzymuje drużynowy ustępujący, 1 zo-staje w aktach drużyny i 1 należy zaraz przesłąć Komen-dzie Chorągwi.
d) Wszelkie konsekwencje wynikłe z opuszczenia dru-żyny bez uprzedniego uzyskania zwolnienia, lub bez protoku-larnego przekazania drużyny następcy, nie wyłączające ma-terjalnej odpowiedzialności za ewentualnie zaginiony lub po:psuty inwentarz, ponosi ustępujący drużynowy.
e) Instrukcja powyższa obowiązuje również p. o. dru-żynowych.
6. Likwidacja należności zlotowych. Pomimo parokrot-nych przypomnień ze strony Komitetu Likwidacyjnego Zlo-tu część drużyn nie uregulowało jeszcze swych zobowiązańw Sekcji Gospodarczej Zlotu. Drużyny, które do dnia 1 czerw-ca r. b. nie spłacą długów — nie będą mogły otrzymać przywpisie kategorji lepszej od C.
1. „Letnie obozy i kolonje harcerskie*, instrukcja obo-wiązująca w opracowaniu Harcemistrza Rzeczypospolitej Tade-usza Maresza, Warszawa 1930, jest oficjalnem wydawnictwemGłównej Kwatery M. i wchodzi w życie z dniem wyjścia zdruku. Cena 1 zł. 80 gr.

I. ZARZĄDZENIA, PRZYPOMNIENIA, WSKAZÓWKI
BIEŻĄCE.

1. Próby starszyzny harcerskiej. Wobec częstego nad-syłania do Głównej Kwatery niekompletnych wniosków nomi-nacyjnych przypominam, (patrz Rocznik str. 100. Regulaminprób starszyzny, że kandydaci na podharemistrzów muszą wy-kazać się pierwszym, a kandydaci na haremistrzów — drugimstopniem przysposobienia wojskowego: Polecam podkomisjomprób zwracać baczną uwagę na posiadanie przez kandydatówpowyższych warunków.

III. GŁÓWNA KWATERA.
W rozkazie N. G. K. M. L. 7 z dh. 20 marca 1980 r.opuszczono nazwisko dha Leopolda Łabęckiego kierownikareferatu w Wydziale Przysposobienia Wojskowego.

IV. DRUŻYNY.
Przyjmuję do Z. H. P., drużyny: I im. J. Hallera wSkarszewach (Ch. Pomorska), I im. T. Kościuszki w BojanowieStarem (Ch. Poznańska), I im. T. Kościuszki w Strzelnie (Ch.Radomska),

V. RUCH SŁUŻBOWY.
Zmiana przydziału. Hm. dr. inż. Affanasowicz z Ch.Śląskiej do Krakowskiej, ph. Z. Bene z Ch. Wołyńskiej do War-szawskiej, ph. T. Cieplik z Ch. Poznańskiej do Łódzkiej, ph. H.Łukaszewski z Ch. Łódzkiej do G. K. M. ph. T. Wojciecho-wski z Ch. Wileńskiej do Warszawskiej,

(St Sedlaczek Hm. Rp.
Naczelnik Głównej Kwatery.
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